XXV.

Relictum fa-
milia à proximi-
moriibus tran-
fit ad sequen-
tes.
Fratre hærede instituto petit , ne domus alienaretur ,
sed ut in familiâ relinqueretur y. Si non paruerit hæres vo-
luntati , sed domum alienaverit , vel extero hærede ins-
tituto decesserit , omnes fideicommissum petent qui in
familiâ fuerunt. Quid ergo , si non sint ejusdem gradus ?
Ita res temperari debet ; ut proximus quisque primo loco
videatur invitatus. l. 69. §. 3. a. V. l. 32. §. ult.

y La loi 69. §. 1. dit : Quid nomine familiæ relinquitur , si non
voluntaria facta sit alienatio , sed bona hæredis veneant , tamdiu
emptor retinere debet , quamdiu debitor haberet bonis non ven-
ditis : post mortem ejus non habiturus , quod extero hæres præstare
cogeretur. V. Cujac. l. 1. 48. §. 1. de jure fisci. l. 21. §. 1. de fidei-
commissariis liber. Ubi ita distinguendum inter fideicommissum
pecuniarium , & libertatem fideicommissariam , ait Cujacius. Si
res fideicommissio obnoxia vendatur ab hærede gravato erga fa-
miliam , statim locus est petitioni fideicommissi. Si autem vende-
tur tantum à creditoribus , ejus locus erit petitioni fideicommissi
post mortem ejus. In fideicommissariâ autem libertate , statim lo-
cus est servo ut proclamat ad libertatem sive ab hærede vendatur
sive à creditoribus ejus. Secùs si à creditoribus testatoris. V. le-
gem 77. §. 27. infr. & quæ dixi infra ad n. ult. de legatis 3^o.

z V. supra. l. 67. §. 2. a Ce paragraphe ajoute ces termes : Nec ta-
men sequentium causa propter superiores in posterum laedi debet ,
sed ita proximus quisque admittendus est , si paratus sit cavere se
familiæ domum restituturum. Cautionem autem puto justè desiderari ,
quamvis nemo aliud ulterior ex familiâ supersit. Nota , da-
tur cautio licet hæredis instituti fortè non intersit , quia semper
ejus interest ut voluntati defuncti pareatur. l. 19. de legatis 3^o.
Nota interesse , licet nemo jam ulterior supersit , quia quis oriri
potest ex familiâ & ad petendum fideicommissum relictum fami-
liæ necesse non est natum esse tempore quo testator decepit. Cu-
jacius. In hoc enim differt familia & cognatio. V. l. 8. de stipu-
lationibus præt.

XXVI.

Hæreditas
non adita non
transmittitur ;
legatum trans-
mittitur eis
legatarius ig-
norans de-
cesserit , post
quam dies ces-
sit.
Pro parte hæres institutus cui præceptiones erant re-
licitæ , post diem legatorum cedentem , ante aditam hæ-
reditatem vitâ decessit ; partem hæreditatis ad cohæredes
substitutos pertinere placuit ; præceptionum autem por-
tiones , quæ pro parte cohæredum constiterunt , ad hæ-
redes ejus transmitti. l. 75. §. 1. l. 19. ff. de opt. leg.
V. l. 1. 80. & tit. quand. dies leg. ced.

XXVII.

Dominus , hærede fructuario scripto b , fundum sub
conditione legavit : voluntatis ratio non patitur , ut hæ-
res ex causâ fructus emolumenitum retineat : diversum in
cæteris prædiorum servitibus , quas hæres habuit , res-
ponsum est , quoniam fructus portionis instar obtinet.
l. 76. §. 2. c.

b Il s'ensuivroit de cette loi , que si testator rem communem sibi
cum hærede legaret , deberetur integra , nisi hoc verbum adjiceret
meam. l. 5. §. 2. de legatis 1^o. V. l. 19. Quibus modis ususfructus
amittitur. La loi 4. de usufructu dit : Ususfructus in multis casibus
pars dominii est. In aliis verò pro servitute est. La loi 25. de ver-
borum significatione , dit : Ususfructus non domini pars , sed ser-
vitutis est. Distingue : ex parte ejus qui fruitur est dominii pars. Ex
parte ejus qui oneratur usufructu , est duntaxat servitus.
c V. l. 116. §. ult. de legatis 1^o.

XXVIII.

Fideicommissum ut plus
uni tribuatur ,
moderandæ
majoris partis
arbitrium hæ-
redi relinquit.
Pater cum filiâ pro semisse hærede institutâ , sic tes-
tamento locutus fuerat : Peto , cùm morieris , licet alios
quoque filios susceperis , Sempronio nepoti meo plus tri-
buas in honorem nominis mei. Necessitas quidem resti-
tuendi nepotibus viriles partes præcedere videbatur ;
sed moderandæ portionis , quam majorem in unius

nepotis personam conferri voluit , arbitrium filiæ datum.
l. 76. §. 5.

XXIX.

Non jure tutori dato mater legavit , si consentiat ut
decreto prætoris confirmetur , & prætor non idoneum
existimet , actio legati (non) denegabitur. l. 76. §. 6.
V. l. 8. C. de legat. d.

d V. legem 32. de excusationibus. Non sufficit ergo per eum
non fieri , contra l. 161. de re judicata.

XXX.

Eorum quibus mortis causâ donatum est , fideicom-
mitti quoquo tempore potest : quod fideicommissum
hæredes , salvâ falcidiæ ratione quam in his quoque do-
nationibus exemplo legatorum locum habere placuit ,
præstabunt. l. 77. §. 1.

XXXI.

Si pars donationis fideicommissio teneatur e , fideicom-
missum quoque munere falcidiæ fungetur. Si tamen ali-
menta præstari voluit collationis totum onus in residuo
donationis esse respondendum erit ex defuncti volunta-
te , qui de majore pecuniâ præstari non dubie voluit in-
tegra. l. 77. §. 1. in fine f.

e Nota trois maximes. 1^o. Alimenta legata patiuntur falcidiam.
2^o. Non patiuntur si alimenta imposita sunt tanquam onus alteri
legato 3^o. Secundum legatum relictum à primò patitur partem fal-
cidiæ per quam primum legatum immunitum est.

f V. legem 32. §. 4. ad legem falcidiam. l. 21. §. 1. de annuis.

XXXII.

Evictis prædiis , quæ patet , qui se dominum esse cre-
diderit , verbis fideicommissi filio reliquit , nulla cum
fratribus , & cohæredibus actio erit. Si tamen inter filios
divisionem fecit arbiter , conjecturâ voluntatis , non pa-
tietur eum partes cohæredibus prælegatas restituere , nisi
parati fuerint & ipsi patris judicium fratri conservari. d.
l. 77. §. 8. V. l. 71. §. 1. de legat. i.

XXXIII.

A filiâ pater petierat , ut , cui vellet ex liberis suis prædia
cùm moreretur restitueret , uni ex liberis suis prædia fidei-
commissi viva donavit : non esse electionem , propter incer-
tum diem fideicommissi certæ donationis videbatur.
Nam in eum destinatio dirigi potest , qui fideicommissum
inter cæteros habiturus est g , remotâ matris electione.
l. 77. §. 10. V. l. 1. de leg. 3^o. l. 41. §. 12. & l. 12. C. de
fideic. h.

g Cujac. 10. obs. 39. legit non est.

h Cujac. 10. obs. 39.

XXXIV.

Hæreditatem post mortem suam rogati restituere , no-
minum periculo , quæ per divisionem obtigerunt inter
cohæredes interpositis delegationibus , non adstringun-
tur : non magis quam prædiorum , cùm permutatio re-
rum discernens communionem interveniet i. l. 77. §. 18.
V. l. 4. ff. de hæred. vel act. vend. l. 74. in f. ff. de evict. l.

i V. Cujacum ad hanc legem. Nam si filius donatarius moreretur
ante matrem , electio nulla esset : debuit enim duntaxat restituere
tempore mortis suæ , nec potuit tempus antevertere. Item mater
potest revocare electionem usque ad mortem. Ergo le partage
n'importe pas la garantie de fournir & faire valoir in tempus futurum.
l. V. legem 58. §. 1. ad Trebell.

XXXV.

Filius matrem hæredem scripserat , & fideicommissa
tabulis data cum jurisjurandi religione præstari
rogaverat : cùm testamentum nullo jure factum es-
set , nihilominus matrem legitimam hæredem cogendam
præstare fideicommissa respondi , nam enixa voluntatis preces ad omnem successionis speciem poi-

m Enixa defuncti preces inducunt clausulam codicillarem & fi-
deicommissariam. l. 77. §. 16. ait : Mensæ negotium ex causâ fidei-
commissi cum indemnitate hæredum per cautionem susceptum ,
emptioni simile videatur ; & ideo non erit quærendum an plus in
ære alieno sit , quam in quæstu. V. ad l. 6. de fideicommissariis
libertatibus , & l. 76. §. 1. h.

Si hæredi
ab intestato ;
verbis nixam
voluntatem
indicantibus ,
fideicommissa-
tur , et si non
valeat testa-
mentum , va-
lebit fideicom-
missum.

rectæ videbantur. l. 77. §. 23. p.

V. 1. l. 81. & s. qui test. fac. poss. l. 29.

p L. 88. §. ult. h. l. 81. h. l. 61. §. 1.

X X X V I.

Cum post mortem emporis, venditionem reipublicæ prædiorum optimus maximusque princeps noster Severus Augustus rescindi, hæreditibus pretio restituto, jussifet, de pecuniâ legatario, cui prædium empor ex eâ possessione legaverat, conjecturâ voluntatis, pro modo aestimationis q, partem solvendam esse respondi. l. 78. §. 1.

q. Quand le Roi retire son domaine après la succession ouverte du possesseur, l'ainé doit avoir son droit d'ainesse dans le prix : contre M. Louet.

X X X V I I.

Legatum ita dominium rei legatarii facit, ut hæreditas hæredis res singulas quod eò pertinet, ut si pure res relicta sit, & legatarius non repudiavit defuncti voluntatem, rectâ viâ dominium, quod hæreditatis fuit, ad legatarium transeat, nunquam factum hæredis. l. 80.

Ea quæ legantur, rectâ viâ ab eo qui legavit ad eum cui legata sunt transeunt. l. 64. in fine ff. de furt. V. f. l. 75. §. 1.

X X X V I I I.

Si quis testamento facto r, à filiis suis, quos hæredes instituisset, fideicomissa reliquisset, non ut à legitimis hæreditibus, sed ut à scriptis; & testamentum aliquo casu irritum factum sit, filii ab intestato venientes fideicomissa ex testamento præstare compelli non possunt. l. 81. f.

r Testamentum inter liberos non censetur habere tacitam clausulam codicillarem. f L. 77. §. 23. h. l. 61. §. 1.

X X X I X.

Gaius Seius pronepos meus hæres mihi esto ex semisse bonorum meorum, exceptâ domu meâ & paternâ in quibus habito, cum omnibus quæ ibi sunt; quæ omnia scias ad portionem hæreditatis, quam tibi dedi non pertinere. Quero cum sit in his domibus argentum, nomina debitorum, supplex, mancipia, an hæc omnia, quæ illic inveniuntur, ad alios hæredes institutos debeant pertinere? Paulus respondit, nomina debitorum non contineri t, sed omnium esse communia: in cæteris vero nullum pronepoti locum esse l. 86.

t V. legem 92. de legatis 3°.

X L.

Quæsumus ex lucrativâ causâ, ex legato non debetur. Aliud in legato summa vel quantitatibus. Titia Seio tesseram frumentariam comparari voluit post diem trigesimum à morte ipsius. Quero cum Seius vivâ testatrice tesseram frumentariam ex causâ lucrativâ habere cœpit, nec possit id quod habet petere, an ei actio competat? Paulus respondit, ei de quo queritur pretium tesseræ præstandum, quoniam tale fideicomissum magis in quantitate, quam in corpore consistit. l. 87. u.

u V. legem 102. §. 1. de legatis 3°.

Quero, cum corpora legata etiam nunc ex lucrativâ causâ possideantur, an à substitutis peti possint? Respondi, non posse. l. 88. §. 7. in fin. V. l. 34 §. 1. & seq. de leg. 1°.

Fideicommissum relictum, & apud eum cui relictum est, ex causâ lucrativâ inventum, extingui placuit, nisi defunctus aestimationem quoque ejus præstari voluit x. l. 21. §. 1. de leg. 3°.

x Le §. 1. de la loi 87. dit: Usuras fideicomissi, post impletos annos viginti quinque, puellæ, ex quo mora facta est, deberi respondi. Quamvis enim constitutum sit ut minoribus viginti quinque annis usuræ omnimodo præsentur, tamen non pro mora hoc habendum est, quam sufficit semel intervenisse ut perpetuò debeantur. V. l. 26. de fideicommissariis libertatibus. l. 3. C. In quibus causis in integrum restitutio necessaria non est.

X L I.

Lucius Titius hoc meum testamentum scripsi sine ullo iurisperito, rationem animi mei potius fecutus, quam nimiam & miseram diligentiam: & si minus aliquid legitimè, minusve peritè fecero, pro jure legitimo haberi debet hominis sani voluntas. Deinde hæredes instituit. Quæsumus est, intestati ejus bonorum possessione petitâ,

an portiones adscriptæ ex causâ fideicommissi peti possint? Respondi secundum ea quæ proponerentur posse y. l. 88. §. ult. z.

y Testament olographe, mais il faut y supposer sept témoins. La loi 89. §. 4. dit: Quatuor filios æquis partibus instituit, & fundum per præceptionem singulis legavit; filii cum universa bona patris obligata essent, mutuâ acceptâ pecuniâ hæreditario creditori solverunt & posteriori obligaverunt qui cum ei debitum non solveretur, prædia universa lege pignoris uni ex hæreditibus vendidit. Quæritur an cum iste filius ex cautelepationis ea possideat fratribus & cohæreditibus fideicommissi petitio esset. Respondi actionem quidem fideicommissi in personam competentem omnibus invicem manere, non autem fideicommissum restituendum, nisi prius debitum ab eis empori eidemque cohæredi persolveretur. Voyez Etampes, art. 101. Louet, l. C. n. 5. l. 19. 22. Familiae erescundæ. Con. l. 8. C. Si quis alteri vel sibi. Supra de contrahendâ emptione. n. ult. l. 3. §. 1. ad legem falcidiæ. Auxerre, art. 181. Sens, art. 161. Lex 88. §. 10. ait: Quisquis mihi hæres erit, sciat debere me Demetrio patruo meo denariatria & deposita apud me à Seleuco patruo meo denaria tria, quæ etiam protinus eis reddi & solvi jubeo. Quæsumus est an, si non deberentur, actio esset? Respondi si non deberentur, nullam actionem esse ex debito, sed ex fideicommisso. V. l. 27. de probationibus. l. 26. de donationibus.

z L. 77. §. 23. h.

LIBER XXXII.

TITULUS I.

De legatis & fideicommissis.

LIBER TERTIUS.

I.

SCIENDUM est autem, eorum fideicommitti (quem) posse, ad quos aliquid perventurum est morte ejus, vel dum eis datur, vel dum eis non adimitur a. Nec tantum proximi bonorum possessoris, verum inferioris quoque fideicommittere possumus. Sed & ejus qui nondum natus est (fideicommitti posse) si modo natus nobis successurus sit b. l. 1. §. 6. 7. & 8.

a L. 8. §. 1. de jure codicillorum. b Eorum fidei committi potest ad quos aliquid perventurum est, vel dum eis datur, vel dum eis non adimitur. §. 6.

II.

Si ita adscriptum fuerit, si fueris arbitratus, si putaveris, si estimaveris, si utile tibi fuerit visum, vel videbitur, debebitur. Non enim plenum arbitrium voluntas hæredi dedit, sed quasi viro bono commissum relictum. l. 11. §. 7. V. f. l. 75. de leg. 1°. l. 43. h.

In testamenti legatum in alterius arbitrium collatum, ro viro boni arbitrio accipi. l. 1. §. 1. de leg. 2°.

III.

Si rem suam testator legaverit, eamque necessitate urgente alienaverit, fideicommissum peti posse, nisi probetur adimere ei testatorem voluisse: probationem autem mutata voluntatis ab hæreditibus exigendam c. l. 11. §. 12.

c Quid si testator rem alienatam redemerit. V. pulchram spēcim in §. 13. de debito legato, & soluto testatori invito Debetur legatum etsi constantia legati extinguatur, quia testator exigit debitum, sed ei debitor ultro solvit.

Si rem suam legaverit testator, posteaque eam alienaverit, Celsus putat, si non adimendi animo vendidit, nihilominus deberi. Idemque divi Severus & Antoninus rescriperunt. §. 12. inst. de leg.

Cur non incumbet legatario onus probandi non mutantam voluntatem, cum ipsa alienatio sit argumentum mutationis? Cæterum non admitterentur jure nostro hujuscemodi probationes. V. l. 8. de leg. 1°.

IV.

Qui post testamentum factum prædia quæ legavit, pignori vel hypothecæ dedit d, mutasse voluntatem circâ legatariorum personam non videtur. Et ideo

d Legem 57. de legatis 1°.

Non nisi ab eo fideicommittitur cui aliquid relinquitur.

Legatum his verbis si fueris arbitratus ad viri boni arbitrium refertur.

Si testator rem legatum alienaverit, erit quæstio voluntatis an sit legatum.

Non revocatur legatum si res legata à testatore pignori detur.

Legatarius fundi eo evicto, cum pretii restituzione pretium consequetur.

Legatum rectâ viâ à testatore transit ad legatarium.

Fideicommissum à filiis ut à scriptis non ut à legitimis, irrito facto testamento, non præstabilitur.

Nomina sicut non habent, nec ve- niunt in legato eorum quæ domo con- nentur.

Quæsumus ex lucrativâ causâ, ex legato non debetur. Aliud in legato summa vel quantitatibus.

Clausula codicillaris ex voluntate supplendit.

*gatum pignus
hæres luit.*

LIB. XXXII. TIT. I. DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS ³⁰. 133

(etiam) si in personam actio electa est, recte placuit, ab hærede prædia liberari. l. 3. C. de leg. e.

e V. l. 32. §. 5. de donationibus inter virum & uxorem. l. 12. C. eod. Novel. 162. c. 1. §. 1.

Prædia obligata per legatum vel fideicommissum relictæ, hæres luere debet: maximè cùm testator conditionem eorum non ignoravit: aut, si scissit, legatus tibi aliud quod non minus esset, fuisset. Si vero à creditore distracta sunt, prætium hæres exsolve cogitur, nisi contraria voluntas defuncti ab hærede ostendatur. l. 6. C. de fideic.

f In l. 32. §. 5. de donationibus inter virum & uxorem. Donatio facta uxori revocatur per oppignerationem, nisi uxor voluerit luere debitum. In l. 12. C. eod. revocatur omnino absque distinctione. In Nov. valet omnino absque necessitate luendi pignoris. Distingue. Si res hypothecata fuit à defuncto aut ab eo cuius testator ipse hæres fuit, tunc hæres ejus debet luere. Si vero res forte ab extraneo veluti à venditore fuit hypothecata, legatario incumbit onus luendi pignoris, quia tunc æs non est principale, sed quasi onus reale.

V.

Cùm per fideicommissum aliquid relinquatur; ipsum præstandum quod relictum est: cùm vero ipsum præstari non potest, estimationem esse præstandam. l. 11. §. 17.

Sed si cui legatum relictum est, ut (hæres) alienam rem redimat, vel præstet; si redimere non possit, quod dominus non vendat, vel immodico pretio vendat, justam estimationem inferat. l. 14. §. 2.

Si ædes alienas ut dares damnatus sis, neque eas ullâ conditione emere possis; estimare judicem oportere, Atteius scribit, quantiædes sunt, ut pretio soluto, hæres liberetur. Idemque juris est, et si cùm potuisses emere, non emeres. l. 30. §. 6.

V I.

In fideicommissis præcipue spectanda, servandaque testatoris voluntas. l. 11. §. 19. in f. g.

g V. legem 19. de conditionibus & demonstrationibus.

V I I.

Ex imperfecto testamento legata vel fideicommissa imperatorem vindicare invercendum est: decet enim tantæ majestati, eas servare leges h, quibus ipse solitus videtur. l. 23.

h Lex 4. C. de legibus.

V I I I.

Cùm in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quæstio i. l. 25. §. 1. V. 1. l. 19.

i Ne interpretatio melior sensu existat. l. 3. C. de liberis præteritis vel exhaeredatis. V. infra. n. 16.

I X.

Is qui fideicommissum debet, post mortem, non tantum fructus, sed etiam omne damnum quo adfectus est fideicommissarius, præstare cogitur. l. 26. l.

l Quid si hæres institutus diu cessaverit in adeundâ hæreditate legatarii fraudabuntur fructibus & usuras? Si quidem ante aditam hæreditatem agere non possunt, & si forte hæres repudiaret hæreditatem, legata corruerent. Si autem ex postfacto aeat, aditio retrotrahitur ad initium & fructus omnes lucratur. Dicendum est legatarios non posse fructus aut usuras petere intra annum qui hæredi datur ad deliberandum per legem Scimus. C. de jure deliberand. Quia illud tempus est legitimum. Post annum vero tenetur hæres aut adire, aut repudiare, & legatarius petet fructus & usuras post illud tempus. V. Nov. 1. c. 1.

Legatorum seu fideicommissorum usuras ex eo tempore quo lis contestata est, exigi posse manifestum est: sed & fructus rerum similiter præstari solent. l. 1. C. de usur. & fr. legat.

In legatis & fideicommissis fructus post litis contestationem m, non ex die mortis, consequantur, sive in rem, sive in personam agatur. l. ult. C. eod.

m Quinimo & post motam controversiam. l. 25. §. 7. de hæreditatis petitione.

X.

Nec fideicomissa ab intestato data debentur ab eo cuius de inofficio testamento constitisset, quia crederetur quasi furiosus testamentum facere non potuisse: ideoque nec aliud quid pertinens ad supraea ejus judicia valet. l. 36.

Si contigerit in quibusdam talibus testamentis quædam legata vel fideicomissa relinqui, vel quælibet alia capitula concessa legibus nominari, ea omnia jubemus adimpleri n. Nov. 115. C. 3. & 4. in f. & cap. 4. in f.

n Multi putant, veluti Vinnius, quæst. select. l. 2. C. 20. Irnerium errasse in Auth. ex causâ. C. de liberis præteritis vel exhaeredatis, ubi dixit legata firma manere in casu præteritionis sicut in casu exhaerationis, cùm tamen Nov. 115. C. 3. & 4. loquuntur tantum de casu exhaerationis. Verum à casu exhaerationis ducitur argumentum à fortiori ad casum præteritionis.

X I.

Fidei commisit ejus cui duo millia legavit, in hæc verba: *A te, Petroni, peto uti ea duo (millia) solidorum reddas collegio cujusdam templi: quæsum est*, cùm id collegium postea dissolutum sit, utrum legatum ad Petronium pertineat, an vero apud hæredem remanere debeat? Respondit Petronium jure petere, utique si per eum non stetit parere defuncti voluntati o. l. 38. §. 6.

Deficiente eo cui fideicommissum à legatario præstari debuit, non hæredi, sed legatario quæretur.

o Nisi Petronium testator elegerit ut ministrum. V. infra de annuis legatis. n. 3.

X I I.

Seium maritum scripsit hæredem, eique substituit Appiam alumnam, fideique hæredis commisit, ut post mortem suam hæreditatem eidem alumna restitueret: aut si quid ante contigisset alumna, tunc Valeriano fratri restitueret eandem hæreditatem. Quæsum est, si Seius vivus quidquid ad eum ex hæreditate pervenisset, alumna restituisset p, an secundum voluntatem defunctæ id fecisse videtur, præsertim cùm hæc eidem substituta esset? Respondit si Vivo Seio Appia decessisset, non esse liberatum à fideicommissio Valeriano reliquo. l. 41. §. 12. V. f. de leg. 2°. l. 77. §. 10.

Non libera tur hæres qui substituto restituit fideicommissum, si eo præmor tu ad alterum per venturum sit, & casus evenerit.

p Non debet anteverti restitutio fideicommissi si alicujus intersit: secus contra. V. infra n. 28.

X I I I.

Si filia pater dotem arbitratu tutorum dari jussisset, Tubero perinde hoc habendum ait, ac si viri boni arbitratu legatum sit. Labeo querit, quænammodum apparet, quantam dotem cujusque filia boni viri arbitratu constitui oportet q? Ait id non esse difficile ex dignitate, ex facultatibus, ex numero liberorum testamentum facientis estimare. l. 43.

Dos arbitrio tutorum relata ex dignitate, facultatibus, numero, liberorum estimanda.

q V. legem 43. §. 1. de administratione & periculo tutorum. l. 69. §. 4. de jure dotium. l. 11. §. 7. h.

X I V.

Si fundus legatus sit cum his quæ ibi erunt, quæ ad tempus ibi sunt, non videntur legata. Et ideo pecuniae quæ fœnerandi causâ ibi fuerunt, non sunt legatae. l. 44. r.

r V. infra de instruço vel instrumento legato. n. 3. in fine.

Nec quod casu abesset minus esse legatum, nec quod casu ibi sit magis esse legatum. l. 86.

X V.

Quod in usu frequentissime versatur, ut in legatis uxoris adjiciatur, quod ejus causâ parata sint f, hanc interpretationem obtinuit, quod magis uxoris (causâ) quam communis promiscuque usus causâ paratum foret. l. 45.

Fundo legato cum his quæ ibi erunt, non continentur quæ ad tempus ibi sunt.

f Bagues, joyaux & choses à l'usage de la femme.

X V I.

Non aliter à significatione verborum recedi oportet, quam cùm manifestum est aliud sensisse testatorem. l. 69. V. f. l. 25. §. 1.

Cùm enim manifestissimus est sensus testatoris, verborum interpretatione nusquam tantum valeat ut melior sensu existat t. l. 3. in f. C. de lib. præter. vel exhaered.

His verbis quæ uxoris causâ parata sunt, ea continentur quæ uxoris causâ magis, quam in communem usum habentur.

Ubi manifesta est mens testatoris, à verborum significatione receditur.

t L. 25. §. 1. suprà n. 8.

X V I I.

Conjunctim hæredes institui, aut conjunctim legari, hoc est, totam hæreditatem, & tota legata singulis data esse: partes autem concursu fieri. l. 80. V. f. l. 16. de legat. 1°. l. 34. §. 9. eod. & l. 3. ff. de usufr. accresc.

Conjuncto rum singuli totum habent hi concursu partes faciunt.

Ligati nomine veniunt & fideicommissum & donatio mortis causâ.

Et fideicommissum, & mortis causâ donatio appellatione legati continentur. l. 87. u.

u Lex 1. de legatis 10.

XIX.

Si ex lanâ legatâ vestis fiat non debetur, nec navis legatæ materia, si dissolvatur. Nec bovis mortui corium aut caro.

Lanâ legatâ, vestem quæ ex eâ facta sit deberi non placet. Sed & materia legata navis, armariumve ex eâ factum non vindicetur. Nave autem legatâ dissolutâ, neque materia, neque navis debetur. l. 88. d. l. §. 1. & 2.

Mortuo bove, qui legatus est, neque corium, neque caro debetur. l. 49. ff. de leg. 2^o.

X.

Qui re conjuncti, qui verbis.

Re conjuncti videntur, non etiam verbis, cùm duobus separatim eadem res legatur. Item verbis, non re x, Titio & Seio fundum aquis partibus do, lego, l. 89 V. l. 142. de verb. signif. y.

x De legatis 1^o. n. 15. y Dicuntur isti disjuncti quando verbis duntaxat conjuncti sunt.

XXI.

Ubi de significazione verborum agitur, patrisfamilias menspectanda & consuetudo.

Titio Seiana prædia, sicuti comparata sunt, do, lego z: cum essent Gabiniana quoque simul uno pretio comparata, non sufficere solum argumentum emptionis respondi: sed inspiciendum an litteris & rationibus appellatione Seianorum, Gabiniana quoque continentur, & utriusque possessionis confusi redditus, titulo Seianorum accepto lati essent. l. 91. §. 3. a.

z V. legem 7. §. 2. de suppellestile legatâ.
a V. legem 60. de verborum significazione.

XXII.

Domui legatae accedit hortus quem ei patrisfamilias addidit.

Qui domum possidebat, hortum vicinum ædibus comparavit, ac postea domum legavit. Si hortum domûs causâ comparavit, ut amoeniorem domum ac salubriorem possideret, aditumque in eum per domum habuit & ædium hortus additamentum fuit, domûs legato continebitur. l. 91. §. 5.

XXIII.

Fundo legato non accedit ibi reposita in diem mortis.

Collegio fabrorum fundum cum sylvis quæ ei cedere solent, ut optimus maximusque esset b, legavit: quæro, an ea quoque quæ in diem mortis ibi fuissent (i. e. fœnum, pabulum, palea, item machinæ, vasa vinaria, id est, cuppæ & dolia quæ in cellâ defixa sunt, item granaria) legata essent? Respondit non rectè peti quod legatum non esset. l. 93. §. 4. c.

b V. legem 169. de verborum significazione. c V. leg. 2. §. 1. de instrueto vel instrumento legato. l. ult. de suppellestile legatâ. l. 18. l. 54. in fine de actionibus empti & venditi.

XXIV.

Generi per speciem derogatur.

Si alii vernæ, alii cursores legati sunt, si quidam & vernæ & cursores sint, cursoribus cedent. Semper enim species generi derogat. l. 99. §. ult. V. l. 80. de reg. jur. d V. l. 15. inst. de pecul. leg.

d V. l. 11. §. 46. de instrueto vel instrumento legato

XXV.

Si rem legatam emerit legatarius, debetur premium: non si titulo lucroso consecutus fit.

Alumno præcipit militiam emi his verbis: Sempronio alumno meo illud & illud, & cùm per etatem licebit, militiam illam cum introitu comparari volo, huic quoque omnia integra. Quæsum est, si Sempronius eam militiam sibi comparaverit, an premium ejus, sed & id quod pro introitu erogari solet e, ex causâ fideicommissi ab hæredibus consequi possit? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, posse. l. 102. §. 2.

e Frais de réception, droits d'entrée,

Quæro, cùm corpora legata etiam nunc ex lucrativâ causâ possideantur, an à substitutis peti possint? Respondi non posse. l. 88. §. 7. in f. de leg. 2^o. f.

f V. supra de legatis 2^o. n. 40.

Fideicommissum relictum, & apud eum, cui relictum est: ex causâ lucrativâ inventum, extingui placuit, nisi defunctus estimationem quoque ejus præstari voluit. l. 21. §. 1. h. t.

XXVI.

Si quod le-

Filia legatorum non habet actionem, si ea quæ ei

(in) testamento reliquit (vivus) g pater postea in domum dederit. l. 11. C. de leg. h.

g Un pere a légué à sa fille 20,000 livres, ensuite il la marie & lui donne 20,000 livres. videtur legatum representatum & pater propriam liberalitatem 20,000 lib. ad effectum produxisse, & suæ voluntatis suique testamenti ministrum fuisse. Menochius distinguit inter debitum naturale & debitum conventionale. Debitum naturale compensatur cum legato: secus conventionale.

h V. l. 29. de jure dotum. l. 12. de probationibus. l. 85. de legatis 2^o.

XXVII.

Etsi inutiliter fideicommissum relictum sit, tamen si hæredes compertâ voluntate defuncti prædia ex causâ fideicommissi avo tuo præstiterunt, frustra ab hæredibus ejus de eâ re quæstio tibi movetur: cum non ex eâ solâ scripturâ, sed ex conscientiâ relicti fideicommissi, defuncti voluntati satisfactum esse videatur. l. 2. C. de fideic.

XXVIII.

Post mortem suam rogatam restituere hæreditatem, defuncti judicio, & antequam fati munus impletat, posse satisfacere i, id est, restituere hæreditatem quartâ parte vel retentâ, vel omissâ, si voluerit, explorati juris est. l. 12. C. de fideic. V. s. l. 41. §. 12. & l. 77. §. 10 de leg. 2^o.

i V. supra. n. 12.

XXIX.

Quæ ex fideicommisso, sive puro, sive conditionali restituenda sunt, nec alienare potest hæres, nec pignori dare l. l. 3. §. 2. & 3. C. comm. de leg.

l Si tamen hæres ignoret fideicommissum, quia testator prohibuit tabulas codicillares aperiri vivente hærede; & hæres bonâ fide alienaverit, non potest fideicommissarius rem ab emptore evincere; sed sufficit hæredem hæreditatis pretium præstare. l. ult. §. ult. de legatis 2^o. V. quæ dixi supra ad n. 25. de legatis 2^o.

Minuitur fideicommissum, quo filii onerantur, retentione propter legitimam, & causâ dotis & antenuptialis donationis. Ex Nov. 39. in præfat. & c. 1. V. inf. l. 22. §. 4. ad senat. Trebell.

L I B E R X X X I I I .

T I T U L U S I.

De annuis legatis & fideicommissis.

I.

Legato in singulos annos alicui legatum sit a Sabinus (cujus sententia vera est) plura legata esse ait, & primi anni purum, sequentium conditionale: videri enim hanc inesse conditionem, si vivat, & ideo, mortuo eo, ad hæredem legatum non transire. l. 4. b.

a Nota. Le mot de pension est viager: le mot de rente est perpetuel. b V. l. 11. eod.

In annalibus legatis vel fideicommissis, quæ testator non solum certæ personæ, sed & ejus hæredibus præstari voluit, eorum exactiōem omnibus hæredibus, & eorum hæredum hæredibus servari, pro voluntate testatoris præcepimus. l. 22. C. de legat.

II.

In annis legatis annus incæptus debetur integer.

A vobis quoque ceteri hæredes peto, ut uxori mea prætestis, quoad vivet annos decem aureos c. Uxor supervixit marito quinquennio, & quatuor mensibus. Quæro, an hæredibus ejus sexti anni legatum integrum debeat? Modestinus respondit integræ sexti anni legatum deberi. l. 5. l. 8. l. 22. eod. l. 11. ff. de usu & usuf. & red.

c Bougier. l. C. 1.

Si competenti judici annua legata vel fideicommissa tibi relicta probaveris ab initio cujusque anni a exigendi ea habebis facultatem. l. 1. C. quandò dies legat. vel fid. cedat.

d L. 10. & 12. Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat. n. 12. & 13.

In

III.

Quædam in testamentis ab hæredis fidei dependent. Unde origo executorum seu ministrorum in testamentis.

In testamentis quædam scribuntur e, quæ ad auctoritatem duntaxat scribentis referuntur, nec obligationem pariunt. Hæc autem talia sunt si te hæredem solum instituam & scribam uti monumentum mihi certa pecunia facias: nullam enim obligationem ea scriptura recipit, sed ad auctoritatem meam conservandam poteris, si velis, facere: aliter atque, si cohærede tibi dato, idem scripsero. Nam sive te solum damnavero, uti monumentum facias, cohæres tuus agere tecum poterit familiæ erciscundæ, uti facias; quoniam interest illius. Quin etiam si utriusque jussi estis hoc facere, invicem actionem habebitis. l. 7. V. l. 21. §. 4. h. tit.

e Origine des exécuteurs-testamentaires.

Si quis Titio decem legaverit & rogaverit, ut ea restituat Mævio, Mæviusque fuerit mortuus, Titii commodo cedit, non hæredis, nisi duntaxat ut ministrum Titum elegit. l. 17. ff. de leg. 2°. V. l. 96. §. 3. de leg. 1°. g. l. 107. eod. l. 7. ff. Si cui plus quam per leg. falc. l. 8. ff. de alim. vel cib. leg.

f Exécuteur-testamentaire. g V. l. 38. §. 6. de legatis 3°.

Si testator designaverit per quem desiderat redemptionem fiericaptivorum, is qui specialiter designatus est, legati vel fideicommissi habeat exigendi licentiam, & pro suâ conscientiâ h votum adimpleat testatoris. l. 28. §. 1. C. de episc. & cleric. V. Nov. Leon. 68.

h Ergo non debet rationem redemptionis reddere.

IV.

Ubi auctoritas sola testatoris est, veluti circa liberorum præsidentiam, judicis arbitrio res interdum committenda est.

Non semper voluntas aut jussum (testatoris) conservari debet: veluti si prætor doctus sit non expedire pupillum eò morari, ubi pater jussit, propter vitium quod pater forte ignoravit in eis personis esse, apud quas morari jussit. Si autem pro cibariis eorum in annos singulos aurei decem relicti sint; sive hoc sermone significantur apud quos morari mater pupillos voluerit; sive ita acceperimus hunc sermonem ut ipsis filiis id legatum debeat, utile erit: & magis enim est, ut prævidentiâ filiorum suorum hoc fecisse videatur. Et in omnibus ubi auctoritas sola testatoris est, neque omnimodo spernenda, neque omnimodo observanda est: sed interventu judicis hæc omnia debent, si non ad turpem causam feruntur, ad effectum perduci. l. 7. in fin.

V.

Legatum neutrius trium liberorum interventuro, duobus mortuis, pro parte superfictis debetur.

Seio amico fidelissimo, si voluerit, sicut meis negotiis interveniebat, eodem modo filiorum meorum intervenire, annuos senos aureos, & habitacionem quā uitur, præstari volo. Non ideo minus annua Seio pro parte hæreditaria viventis filiæ deberi placuit, quod ex tribus filiis Titiae duo aliis hæredibus institutis vitâ deceperunt, cùm, tam labor, quam pecunia divisionem reciperent i. l. 10. l.

i V. suprà de excusationibus. n. 25. l V. l. 13. infrà.

VI.

Mævia nepotem ex Mævio puberem hæredem instituit, & Lucio Titio ita legavit: Lucio Titio viro bono, cuius obsequio gratias ago, dari volo annuos quamdiu vivat aureos decem, si rebus nepotis mei interveniat m, omnemque administrationem rerum nepotis mei ad sollicitudinem suam revocaverit. Quæro, cùm Lucius Titius aliquo tempore Mævii negotia gesserit, & per eum non sit quo minus gerat; Publius autem Mævius nollet eum administrare, an fideicommissum præstari debeat? Respondi, si non propter fraudem aliamve quam justam causam, improbandæ operæ causâ remotus esset à negotiis quæ administrare, secundum defuncti voluntatem, veller, percepturum legatum. l. 13. n.

m V. infrà n. 11. n V. l. 10. suprà.

VII.

Omissione summae supplendum ex circumstantiis.

Si cui annum fuerit relictum, sine adjectione summae, nihil videri huic adscriptum Mela ait: sed est ve- rior Nervæ sententia, quod testator præstare solitus

fuerat, id videri relictum: si minus ex dignitate persona o statui oportebit. l. 14.

o Legatum incertum valet. V. l. 22. de alimentis vel cibariis legatis.

VIII.

Javolenus, eum qui rogatus post decem annos restituere pecuniam, antè diem restituerat, respondit: si propter capientis personam, quod rem familiarem tueri non posset, in diem fideicommissum relictum probetur, & perdituro ei id hæres ante diem restituisset, nullo modo liberatum esse. Quod si tempus hæredis causâ prærogatum esset, ut commodum medi temporis ipse sentiret, liberatum eum intelligi: nam & plus eum præstitisse, quam debuisset p. l. 15.

P V. legem 3. §. 3. de usuris.

IX.

Legatum ita est: Attia donec nubat, quinquaginta annos esto hæres meus dare, neque adscriptum est, in annos singulos: Labeo Trebatius præsens legatum deberi putat. Sed rectius dicetur, id legatum in annos singulos deberi q. l. 17. V. l. 19. §. 1.

q V. infrà n. ult.

X.

Vini falerni r, quod domi nascetur, quot annis in annos singulos binos culeos s hæres meus Attio dato. Etiam pro eo anno quo nihil vini natum est deberi duos culeos; si modo ex vindemiâ cæterorum annorum dari possit. l. 17. §. 1. r.

r Lex 96. de legatis 2°. Demonstratio. s V. Gotofr. ad ult. §. 1. de pignoratâ actione. t V. contrâ infrà l. 5. de tritico, vino, vel oleo legato.

Ex eo vino quod in illo fundo nascetur, hæres meus amphoras decem quot annis in annos singulos dato u: quo anno natum non fuisset, ex superiore anno ejus fundi eum numerum amphorarum hæredem datarum, Sabinus existimat: quæ sententia, si voluntas non aduersetur, mihi quoque placet. l. 13. ff. de trit. vin. vel ol. leg. x.

u La loi 8. C. de locato conducto, dit: Si sterilitates ubertate aliorum annorum repensatae non probabuntur. Quid si primus annus sterilitatem patiatur? teneturne legatarius expectare secundum, tertium, vel quartum annum, an hæres cogitur vinum aliundè querere? Legatarius tenetur expectare.

x V de legatis 1°. n. 40. infrà. & l. 5. de tritico, vino, vel oleo legato.

XI.

Aanua his verbis legavit, Si morarentur cum matre meâ quam hæredem ex parte institui. Quæsumus est an, mortuâ matre, conditio adposita defecisse videatur, ac per hoc neque cibaria, neque vestitaria his debeantur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, deberi y. l. 20.

y V. suprà n. 6.

Imperator Antoninus Pius libertis Sextiæ Basiliæ: quævis verba testamenti ita se habeant, ut quoad cum Claudio Justo morati essetis, alimenta & vestiarium legatis sint: tamen hanc fuisse defunctæ cognitionem interpretor, ut & post mortem Justi eadem vobis præstari voluerit? Respondit, ejusmodi scripturam ita accipi, ut necessitas alimentis præstandis perpetuò maneat. l. 13. §. 1. ff. de alim. vel cib. legat. l. 20 in f. eod. l. 1. C. de legat.

XII.

Liberto suo ita legavit: præstari volo Philoni, usque dum vivet, quinquagesimam omnis redditus, que prædiis à colonis vel emporibus fructus ex consuetudine domus meæ præstantur: hæredes prædia vendiderunt, ex quorum redditu quinquagesima relata est. Quæsumus est, an pretii usus, quæ ex consuetudine in provinciâ præstantur, quinquagesima debeat? Respondit, redditus duntaxat

z Id est, redemptoribus fructuum; id est, colonis pro pecunia: nam alii colunt partibus, alii nummis; id est, alii sunt coloni partiarii, alii redemptores nummis. Nota onus alimentorum ex fundo debitorum, ut plurimi putant, intelligitur reale. l. 2. de alimentis vel cibariis legatis. Contrâ redditus ex fundo aliquo promissus intelligitur. Onus pœnale nec ad emptorem transit. l. ult. §. 1. de contrahendâ emptione, & ibi Cujacius.

Perdituro antè tempus solvens fideicommissum, quod ei diutius servandum habebat: non liberatur.

Verbis omis- sis, ex mente testatoris sup- plendum.

Legatum anni- num ex an- niversario anno etiam fructibus sterili debetur, propter cæ- terorum annorum uberta- tem.

Conditioni morandi cùm aliquo pare- tur, si quoad vivat moretur cum eo legata- riis.

Legata fruc- tum fundi parte annuâ, et si hæres fun- dum vendide- rit, non usu- rarum prætii, sed fructuum pars debebitur.

quinquagesimas legatas a, licet prædia vendita sunt. l. 21.

a Cujacius ad l. 21. de annuis legatis, ait quinquagesimam redditus semper deberi ab hærede, non verò a prædio, nec ab emperatore prædiis, quia illud onus non est reale, nec servitus prædialis; sed obligatio contracta in pœnam hæredis, quæ non potest egredi personam hæredis, nec in prædiâ transire.

XIII.

A liberto cui fundum legaverat ferentem annua sexaginta, per fideicommissum dederat Pamphilæ annua dena. Quæsitum est, si lex falcidia liberto legatum minuerit, an Pamphilæ quoque annum fideicommissum minutum videatur, cum ex reddito legata sint, qui largitur, etiamsi falcidia partem dimidiam fundi abstulerit, annuam Pamphilæ pæstationem? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non videri minutum: nisi si alia mens testatoris probaretur b. l. 21. §. 1. V. l. 32. §. 4. ff. ad leg. falc. c.

b Ratio hujus legis non consistit in qualitate legati, sed in eo quod annum relictum sit loco alimentorum. V. suprà l. 77. §. 1. de legatis 2°, c V. l. 25. §. 1 Cod.

XIV.

Pater duos filios æquis ex partibus instituit hæredes, majorem & minorem, qui etiam impubes erat; & in partem ejus certa prædia reliquit: & cum quatuordecim annos impleverit, certain pecuniam ei legavit, idque fratri ejus fidei commisit, à quo petiit in hæc verba: *A te peto, Sei ut ab annis duo decim aetatis ad studia liberalia fratris tui inferas matri ejus annua tot usque ad annos quatuordecim: eo amplius tributa fratris tui pro censu ejus dependas, donec bona restituas: & ad te reditus prædiorum illorum pertineant quoad perveniat frater tuus ad annos quatuordecim.* Quæsitum est, defuncto majore fratre, hærede alio relieto, utrum omnis conditio percipiendi redditus fundorum anniversaria præstetur, & alia quæ præstaturus esset, si viveret Seius, ad hæredem ejus transferint: an verò id omne protinus ad pupillum, & tutores transferri debeat? Respondit, secundum ea quæ proponeantur, intelligitur testator quasi cum tute locutus, ut tempore quo tutela restituenda est hæc quæ pro annuis præstari jussisset, percipiendisque fructibus, finiantur. Sed cum major frater morte præventus est, omnia quæ relicta sunt ad pupillum & tutores ejus confestim post mortem fratris transisse. l. 21. §. ult.

XV.

Cum quidam decurionibus divisiones dari voluisset die natalis sui, divi Severus & Antoninus rescripserunt, non esse verisimile testatorem de uno anno sensisse, sed de perpetuo legato. l. 23.

TITULUS II.

De usu & usufructu (& reditu), & habitatione, & operis, per legatum, vel fideicommissum datis.

I.

Quousque du-
ret usufructus
municipibus
relictus.

Si usufructus municipibus legatus erit, queritur, quousque in eo usufructu tuendi sint: nam si quis eos perpetuo tuerit, nulla utilitas erit nudæ proprietatis, semper abscedente usufructu a. Unde centum annos observandos esse constat, qui finis vitæ longissimus esset. l. 8. V. l. 58. ff. ad leg. falc. V. s. de usuf. & quemad. l. 56.

a D. Domat putat alibi hunc usumfructum non debere durare vulgo ultra 30 annos. D. autem de la Vigne putat dari debere à civitate hominem viventem & morientem, quo quidem superstite civitas usufructu gaudeat.

II.

Fideicom-
missum à le-
gatario usu-
fructus eo ad
legatum non
perveniente,
ab hærede
præstat.

Si ab eo, cui legatus esset usufructus, fideicommissum fuerit relictum, licet usufructus ad legatarium non pervenerit, hæres tamen penè quem usufructus remanet, fideicommissum præstat b. l. 9. c.

b Quid si fortè secundum legatum excedat primum. Sufficiet hæredi si primum legatum cedat secundo legatario, & tunc liberabitur, quia secundum legatum est limitativum. Reverâ si primus

legatarius legatum suum peteret, non teneretur secundo legatario ultrà quantitatatem primi legati. At repudiatio primi legati non debet prodesse secundo legatario.

c L. 29. de legatis 2°. Augeard, t. 2. Arrêt 42.

III.

Qui duos fundos habebat, unum legavit, & alterius fundi usumfructum alii legavit. Quæro si fructuarius ad fundum aliundè viam non habeat, quæm per illum fundum, qui legatus est, an fructuario servitus debeatur? Respondit quemadmodum si in hæreditate esset fundus, per quem fructuario potest præstari via, secundum voluntatem defuncti videtur id exigere ab hærede d: ita & in hac specie non aliter concedendum esse legatario fundum vindicare, nisi prius jus transeundi usufructuario præstet; ut hæc forma in agris servetur, que vivo testatore obtinuerit, sive donec usufructus permanet, sive dūm ad suam proprietatem redierit. l. 15. §. 1.

d *La loi 44. §. dernier de legatis 1°. dit que hæres debet adi- tum à legatario redimere & præstare fructuario. La loi 1. §. 3. & 4. si usufructus petetur, dit: Utrum autem aditus tantum & iter, an verò & via debeatur fructuario. Puto prout usufructus perceptio desiderat hoc ei præstandum. Et puto eas servitutes hæredem præstare debere sine quibus omnino uti non potest. Sed si cum aliquo incommodo utatur, non esse præstandas. La loi der- niere de servitutibus prædiorum urbanorum, dit: Usufructuarium debere hæredi aditum præstare, si semper aditus fuit per domum cujus habitatatio relicta est.*

IV.

Legatum ci-
vitati in diem
videtur perpe-
duum.

Legatum civitati relictum est, ut ex redditibus quot annis in eâ civitate, memorie conservanda defuncti gratiâ spectaculum celebretur, quod illic celebrari non licet. Quæro, quid de legato existimes? Modestinus respondit: Cùm testator spectaculum edi voluerit in civitate, sed tale, quod ibi celebrari non licet, iniquum esse hanc quantitatem quam in spectaculum defunctus destinaverit, lucro hæredum cedere: igitur adhibitis hæredibus, & primoribus civitatis, dispiciendum est, in quam rem debeat converti fideicommissum, ut memoria testatoris alio e & lito genere celebretur. l. 16.

e Lex 4. de administratione rerum ad civitates pertinentium.

V.

Quæro si usufructus fundi legatus est, & eidem fundo indictiones temporariæ indictæ sint, quid juris sit? Paulus respondit, idem juris esse, & in his speciebus quæ postea indicuntur f, quod in vectigalibus dependendis responsum est: ideoque hoc onus ad fructuarium pertinet g. l. 28.

f Ban & arriere-ban. g L. 27. §. 3. de usufructu.

VI.

Uxori usufructum domum, & omnium rerum quæ in his omnibus erant, excepto argento, legaverat: item usufructum fundorum & salinarum. Quæsitum est an lanæ cujusque coloris, mercis causâ paratæ, item purpuræ, quæ in domibus erant, usufructus ei deberetur? Respondit, excepto argento h, & his quæ mercis causâ comparata sunt i, cæterorum omnium usufructum legatariam habere. l. 32. §. 2.

h Uno excepto quædam adhuc excepta videntur.
i V. infra de instrueto vel instrumento legato.

VII.

Sticho testamento manumisso fundi usufructus erat legatus, & cum is uti fruique desisset, fidei hæredum testator commisit, ut eum fundum darent Lucio Titio: Sed Stichus testamento suo ejusdem fundi proprietatem nepotibus suis legavit; & hæredes Stichi ex testamento ejus legatariis nepotibus eum fundum tradiderunt l. Quæsitum est, cum nepotes legatarii ignoraverint conditionem fundi suprà scripti priore testamento datam, & plus quæm tempore statuto possederint, an eum fundum sibi adquisierint?

1 Chez nous la prescription court depuis l'ouverture de la substitution, mais non avant, pourvu qu'elle soit publiée & enregistrée. Item. La prescription pourroit courir avant l'ouverture de la substitution, quoique publiée, si le possesseur avoit commencé à posséder. Respondit

Legatarius
fundi quo itur
ad alium cu-
jus ususfructus
alteri legatus
est, servitutem
præstat.

Legatum in
pian aut pu-
blicam cau-
sam, que
exitum habere
non possit, in
similem cau-
sam definatur.

Fructuarius
præstat omnia
fructuum one-
ra.

Legato usu-
fructu domus
& omnium
quæ in eâ sunt,
non continen-
tur quæ ibi ve-
nalia testator
habebat.

Contrà fidei-
commissum
prescribit ter-
tius possessor
bonæ fidei.

Respondit, secundum ea quae proponerentur, legatarios sibi adquisisse. l. 36. m.

der avant la substitution faite, parce que la substitution qui survient ne doit pas changer le droit du possesseur, auquel on ne doit rien imputer d'avoir acquis un héritage non substitué; il n'étoit plus obligé d'aller voir les registres: ainsi il y a trois cas où l'on peut acquérir le bien substitué. 1°. Après l'ouverture. 2°. Faute de publication. 3°. Quand le possesseur a commencé de posséder avant la substitution.

m V. l. 70. in fine ad Trebell. & l. ult. in fine de legatis 2°.

VIII.

In fructu id esse intelligitur, quod ad usum hominibus inducunt est: neque enim maturitas naturalis hic spectanda est: sed id tempus, quo magis colono dominove eum fructum tollere expedit. Itaque cum olea immatura plus habet redditus, quam si matura legatur, non potest videri si immatura lecta est, in fructu non esse. l. 42.

TITULUS III.

De servitute legata.

I.

Si quis duas aedes habebat, unas mihi, alteras tibi legavit, & medius paries, qui utrasque aedes distinguat intervenit; eo jure eum communem nobis esse existimo. l. 4.

II.

Pater filiae domum legavit, eique per domos hærediarias jus transeundi præstare voluit. Si filia domum suam habitet, viro quoque jus transeundi præstabatur a: alioquin filiae præstari non videbitur. Quod si quis non usum transeundi personæ datum b, sed legatum servitutis esse plenum intelligat, tantumdem juris ad hæredem quoque transmittetur: quod hic nequaquam admittendum est: ne quod affectu filiae datum est, & hoc ad exteris ejus hæredes transfire videatur. l. 6. c.

a Ne ei matrimonio carendum foret. l. 4. §. 1. de usu & usufructu (& reditu) & habitatione. b V. l. 8. §. 3. de liberatione. legata. c L. 39. §. 4. de legatis 1°.

TITULUS IV.

De dote prælegata.

I.

Ei quæ dotem nullam habebat, vir sic legaverat: quanta pecunia dotis nomine, & reliqua, pro eâ quinquaginta hæres dato a. deberi legatum Ofilius, Cascellius, item & Servii auditores retulerunt, perindè habendum esse, ac si servus alicui mortuus, aut pro eo centum legata essent. Quod verum est, quia his verbis non dos ipsa, sed pro dote pecunia legata videtur. l. 6. §. 1.

a Lex 75. §. 1. de legatis 1°.

TITULUS V.

De optione, vel electione legata.

I.

Quoties servi electio vel optio datur, legatarius optabit quem velit. Sed & homine generaliter legato, arbitrium eligendi quem acciperet ad legatarium pertinet. l. 2. d. l. §. 1. V. l. 20. de legat. 1°. l. 37. eod. d. l. 37. §. 1. l. 39. §. 6. eod.

II.

Sciphi electione datâ, si non omnibus Sciphis exhibitis legatarius elegisset, integrum ei optionem manere placet, nisi ex his duntaxat eligere voluisse, cum sciret & alios esse. Nec solum si fraude hæredis, sed etiam si aliâ qualibet causâ id evenerit. l. 4. & l. 5.

III.

Mancipiorum electio legata est, ne venditio quan-

TOM. II.

doque eligente legatario interpelletur, decernere debet prætor nisi intrâ tempus ab ipso præfinitum elegisset, actionem legatorum ei non competere. l. 6. l. 8.

IV.

Optione legata, placet non posse aditam hæreditatem optari, & nihil agi si optaretur. l. 16.

V.

Cum optio duorum servorum Titio data sit, reliqui Mævio legati sint, cessante primo in electione reliquorum appellatione omnes ad Mævium pertinent a. l. 17.

a V. l. 160. de verborum significatione; nam tentat si non optet, omnes ad Mævium pertinere.

VI.

Illud aut illud, utrum elegerit legatarius. nullo à legatario electo, decedente eo post diem legati cedentem, ad hæredem transmitti placuit. l. 19.

VII.

Apud Aufidium libro primo rescriptum est: cum ita legatum est vestimenta, quæ volet, triclinaria b sumito, fibique habeto: si is dixisset quæ vellet c, deinde antequam ea sumeret, alia se velle dixisset, mutare voluntatem eum non posse, ut alia sumeret d: quia omne jus legati primâ testatione, quâ sumere se dixisset, consumpsit: quoniam res continuo ejus fit, simul ac si dixerit eam sumere e l. 20. f.

b Robes de chambre. c V. l. 112. de verborum obligationibus. d La loi 8. de collatione, dit: Nonnunquam prætor variantem non repellit, & convenientiam mutantis non aspernatur. e V. l. 84. §. 9. de legatis 1°. f V. l. 5. de legatis 1°.

TITULUS VI.

De tritico, vino, vel oleo legato.

I.

Si cui vinum sit legatum a centum amphorarum, cum nullum vinum reliquisset, vinum hæredem emptum & præstaturum. l. 3.

a V. legem 71. de legatis 1°.

II.

Cum certum pondus olei, non adjectâ qualitate, legatur, non solet quæri, cuius generis oleo uti solitus fuerit testator, aut cuius generis oleum istius regionis homines in usu habeant. Et ideo liberum est hæredi, cuius velit generis oleum legatario solvere. l. 4.

III.

Cum certus numerus b amphorarum vini legatus esset ex eo quod in fundo Semproniano natum esset, & minus natum esset, non amplius deberi placuit: & quasi taxationis vicem obtinere hæc verba, quod natum erit. c. l. 5.

b Taxatio. c V. contrâ de annuis legatis suprà n. 10.

IV.

Cui vinum hæres dare damnatus est, quod in amphoris & cadiis diffusum est, dari debet; etiamsi vasorum mentio facta non est d. l. 6.

d Contrâ de bibliothecis seu armariis librorum, quando libri sunt legati. l. de legatis.

Vino legato, ea dêmum vasæ sequuntur, quæ ita diffusa sunt, ut non ad perpetuum usum (vasa) reservarentur, veluti amphoræ & cadi. l. 14.

Nam quod liquidæ materiæ sit, quia per se esse non potest. l. 4. ff. de pen. leg.

Si tradat hæres vasæ cum vino, nec expressim legata sint, sed tot vini mensura, cur vino consumpto, non resticuet vasæ legatarius, si adhuc usi sint? V. l. 15.

V.

Si hæres damnatus sit dare vinum quod in dolis esset, & per legatarium stetit quominus accipiat, periculose hæredem facturum, si id vinum effundat: sed legatarium

nem habet intra tempus, judice præfinitum eligere debet.

Inutiliter fit optio ante additam hæreditatem.

Datâ Titio duorum electione, ceteris Mævio legatis, Titio non eligente, omnes habebit Mævius.

Legatarius decedens post diem cedentem, transmittit ad hæredem jus eligendi.

Qui semel elegit non potest variare.

Vinum legatum debetur, et si non sit in hæreditate.

Oleum legatum, cuius volet generis, præstabit hæres.

Legata cetera quantitate ex fundo nascitur, id tantum debetur quod natum erit.

Vino legato accidunt vasæ quæ non ad perpetuum usum pertinent.

Si non avehat legatarius vitum legatum, damnum hæ-

138 LIB. XXXIII. TIT. X. DE
petentem vinum ab hærede doli mali exceptione placuit
summoveri , si non præstet id quod propter moram ejus
damnum passus sit hæres. l. 8.

redis præsta-
bit , sed non
debet hæres
vinum effun-
dere.

TITULUS VII.

De instruço , vel instrumento legato.

I.

Quod acce-
dit legato , si
id revocetur ,
intercidit.

S IVÈ cum instrumento fundus legatus est , sive instruc-
tus , duo legata intelliguntur. Fundo cum instrumento
legato a , & alienato , instrumentum non vindicabitur
ex sententiâ defuncti. l. 1. d. 1. §. 1.

a Lex 1. 2. de peculio legato.

II.

Dotes prædiorum , quæ græco vocabulo ἐρθῆναι ap-
pellantur , cùm non instructa legantur , legatario non
præstantur. l. 2. §. 1. b.

b V. l. 93. §. 4. de legatis 3°. V. l. ult. de supellecile legatâ.

III.

Instrumentum est apparatus rerum diutiùs mansura-
rum c sine quibus exercesti nequirit possessio. l. 12. V.
l. 18. §. 12.

c V. h̄c l. 9. ex quâ colligitur gregem fundo addictum esse quid
immobile.

Prædiis instructis legatis , quamvis ex fructibus vinum
& oleum in eodem fundo habuit , tamen , si id venale
fuit d , item ea quæ ad tempus propter incursionem la-
tronum tutelæ causâ in prædium translata sunt e , legato
non cedere juris auctoribus placuit. Vinum verò quod
in apothecis fuit , si ideo illic habuit , ut cùm in prædium
venisset materfamilias eo uteretur , legato cedere igno-
rare non debes. l. 1. C. de verb. & rer. sign. l. 2. eod.

d V. l. 32. §. 2. de usufructu leg.
e V. suprà de legatis 3°. n. 15. l. 86.

IV.

Qui post-
quam plura
generaliter
legavit qua-
dam singula-
riter adjicit ,
legatum non
minuit nisi
contrarium
apparet.

Si quis fundum ita ut instructus est , legaverit & adje-
cerit , cum supellecili , vel mancipiis , vel unâ aliquâ re ,
quæ nominatim expressa non erat , utrum minuit lega-
tum adjiciendo speciem , an verò non , quæritur ? Et
Papinianus respondit , non videri minutum , sed potius
ex abundanti adjectum f. l. 12. §. 46.

f Et ita species h̄c non derogat generi. l. 99. §. ult. de le-
gatis 3°.

Cui fundum instructum legaverat , nominatim man-
cipia legavit : quæsitum est an reliqua mancipia quæ non
nominasset instrumento cederent ? Cassius ait , respon-
sum esse tametsi mancipia instructi fundi sint , tamen
videri eos solos legatos esse qui nominati essent , quod
appareret non intellexisse patremfamilias instrumento
quoque servos adnumeratos esse. l. 18. §. 11.

Legatâ supellecili , cùm species ex abundanti per
imperitiam enumerentur , generali legato non derogatur :
si tamen species certi numeri demonstratae fuerint , mo-
dus generi datus in his speciebus intelligitur. l. 9. inf. de
supel. leg.

V.

In infinitum primis quibusque proxima copulata pro-
cedunt. Optimum ergò esse Pedius ait , non propriam
verborum significationem scrutari , sed in primis , quid
testator demonstrare voluerit : deinde in quâ præsum-
ptione sunt qui in quâque regione commorantur. l. 13. §.
3. in fin. g.

g V. l. 3. §. 5. de supellecile legatâ. l. 7. §. 2. eod.

VI.

Cùm fundus sine instrumento legatus sit , dolia , molæ
olivariae , & prælum , & quæcumque infixa inædificata-
que sunt , fundo legato continentur. l. 21. h.

h V. l. 13. §. ult. l. 14. 15. de actionibus empti & venditi.

SUPELLECTILE LEGATA:

TITULUS VIII.

De peculio legato.

I.

S ERVO legato cum peculio , & alienato vel manumisso ;
vel mortuo , legatum etiam peculii extinguitur. Nam
quæ accessionum locum obtinent , extinguuntur , cùm
principales res peremptæ fuerint a. l. 1. & l. 2.

Si res lega-
ta perierit ,
non debentur
legatario quæ
accedebant.

a Lex 1. de instruço , vel instrumento legato.

II.

In conjunctionibus ordinem nullum esse , neque quid-
quam interesse utrum primum diceretur , aut scriberetur.
l. 14. V. l. 34. ff. de usuf. & quemadmodum b.

b Lex 6. de solutionibus.

Ordo scrip-
turæ signifi-
catorum or-
dinem non in-
ducit , nisi sit
alia mens tes-
tatoris.

TITULUS IX.

De penu legatâ.

I.

U RBES ferè omnes muro tenūs finiri Romam con-
tinentibus , & urbem Romam æque continentibus.
l. 4. §. 4. in fin. l. 87. ff. de verb. sign. a.

Urbis nomi-
ne ædificia
continentia
veniunt.

a Quæ ait Romam non murotenus existimari. l. 2. de ver-
borum significatione. Lex 4. ait : Nam quod liquidæ materiae sit
quia per se esse non potest , rapit secum in accessionis locum ,
id sine quo esse non potest. l. 19. §. 13. & ult. de auro , argento ,
mundo.

TITULUS X.

De supellecile legatâ.

I.

S ERVIUS fatetur sententiam ejus qui legaverit aspici
sopportere a , in quam rationem ea solitus sit referre.
Verum si ea , de quibus non ambigeretur , quin in alieno
genere essent (ut putâ escarium argentum , aut penulas
& togas) supellecili quis adscribere solitus sit , non
idcirco existimari oportere supellecili legatâ ea quo-
que contineri. Non enim ex opinionibus singulorum
sed ex communi usu nomina exaudiri debere. Id Tu-
bero parum sibi liquere ait : nam quorsum nomina (in-
quit) nisi ut demonstrarent voluntatem dicentes ? Equi-
dem non arbitror quemquam dicere quod non sentiret ,
ut maximè nomine usus sit , quo id appellari solet : nam
vocis ministerio utimur b. Cæterum nemo existimandus
dixisse , quod non mente agitaverit. Sed etsi magnoperè
me Tuberoris & ratio & autoritas movet , non tamen
à Servio dissentio , non videri quemquam dixisse , cuius
non suo nomine usus sit , nam etsi prior atque potentior
est , quam vox , mens dicentis c ; tamen nemo sine voce
dixisse existimatur. d. l. 7. §. 2.

Verbis stan-
dum ubi nulla
est ambigui-
tas.

a V. l. 91. §. 3. de legatis 3°. b V. l. 4. de legatis 1°.

c La loi 3. §. 5. dit : Hodie propter usum imperitorum error
jus facit. l. 18. §. 3. de instruço vel instrumento legato. V. Anton.
Fabrum , de jurisprudentiâ Papiniani , tit. 1. principio 1°.
consultatione primâ , ubi ait in h. leg. 3. §. 5. errorem non facere
jus , sed voluntatem testatoris , & consuetudinem loquendi. Et
hæc verba suspecta esse quasi addita. In l. Barbarius 3. de officio
prætoris. Errorem non facere jus . sed publicam utilitatem. In l.
3. de senatusconsulto Macedoniano. Errorem non facere jus , sed
bonam fidem creditoris qui communem cæterorum opinionem
habebat. d Neque quis dicit quod vult , quia id non loquitur. l. 3.
de rebus dubiis.

II.

Fundo legato instrumentum ejus non aliter legato
cedit , nisi specialiter id expressum sit. Nam & do-
mo legatâ , neque instrumentum ejus , neque supel-
lex accedit .

Nec fundo
instrumen-
tum , nec dom-
ini supel-
lex accedit .

nisi id exprefsum à testatore fuerit.
lex aliter legato cedit, quām si id ipsum nominatim expressum à testatore fuerit. l. ult. e.